Дело № 5-            /4/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2022 года                                                                             г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ С.П. Щучкина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району РТ, рассмотрев дело об административном правонарушении  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные ТАССР, работающего водителем наименование организации, проживающего в адрес, не привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
22 февраля 2022 года в 08 час. 30 мин. фио в квартире № 408 дома № 10 по адрес г. Нижнекамска Республики Татарстан находился в состоянии наркотического опьянения, потребив наркотическое вещество, без назначения врача.
В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что наркотические вещества не употреблял, принимает лекарственные препараты.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, вина фио подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 22.02.2022 г.  № 326, в результате которого установлено у фио состояние наркотического опьянения; рапортом полицейского ОБППСП М.Р. Рахматуллина.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
С учетом изложенного, суд квалифицирует действия фио по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характера и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями  29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с 08 час. 30 мин. 04.03.2022 года.
Зачесть в срок отбывания административного ареста время административного задержания с 13 час. 55 мин. 22.02.2022 г. по 08 час. 30 24.02.2022 г.
Возложить на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждение по месту жительства, обязав фио явиться в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» в течение 30 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
Контроль над исполнением постановления в части возложения на фио обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном лечебном учреждение возложить на УМВД России по Нижнекамскому району.
Разъяснить фио, что в случае уклонения от возложенных на него судом обязанностей, он может быть привлечен к административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, где предусмотрено максимальное наказание в виде административного ареста на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья                                                              С.П. Щучкина